Дело № 1- 179

УИД 26RS0017-01-2019-001057-81

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года г. Кисловодск 

Кисловодский городской суд

Ставропольского края: 

в составе:

председательствующего судьи Чубовой Т.Г.

при секретаре Курасовой Е.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей: 

ст. помощника прокурора г. Кисловодска Юдиной Е.В. 

помощника прокурора г. Кисловодска Дворовенко Д.В. 

потерпевшего ФИО15 

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого – адвоката Саркисянц А.С., 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № Н 108224 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кисловодского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, не работающего, женатого, имеющего двоих малолетних детей, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 05 минут ФИО3, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил и поднял утерянную ФИО15 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО15 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО3, действуя из корыстных побуждений, с внезапно возникшим умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут прибыл в магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, путем прикладывания указанной выше карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 17 часов 40 минут, произвел оплату приобретенных им табачных изделий на общую сумму 188 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 09 часов 10 минут, произвел оплату приобретенных им табачных изделий на общую сумму 332 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 18 минут ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 09 часов 18 минут, произвел оплату приобретенных им табачных изделий на общую сумму 396 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Сплав», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 18 часов 05 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на общую сумму 930 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 54 минут ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 18 часов 54 минуты, произвел оплату приобретенных им табачных изделий на общую сумму 910 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 22 минуты ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Ижевские ружья», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в период времени с 10 часов 22 минут до 10 часов 24 минут произвел оплату приобретенных им товаров на общую сумму 1100 рублей, одной операцией на сумму 750 рублей и одной операцией на сумму 350 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 36 минут ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Рыбалка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, аналогичным способом, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в период времени с 16 часов 36 минут до 16 часов 40 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на общую сумму 1390 рублей, одной операцией на сумму 670 рублей и одной операцией на сумму 720 рублей.

Таким образом, в период времени с 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО15, осуществил оплату товаров на общую сумму 5246 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № (банковская карта№) денежные средства на общую сумму 5246 рублей, принадлежащие ФИО15, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

При указанных обстоятельствах подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Между тем, вина подсудимого ФИО3 в тайном хищении имущества потерпевшего ФИО15 подтверждается следующими доказательствами: 

оглашенными показаниями ФИО3, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, а затем обвиняемого, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 05 минут недалеко от своего дома он нашел банковскую карту «Momentum» со знаком, обозначающим возможность оплаты картой без ввода пин-кода при совершении в магазине покупки на сумму не свыше 1000 рублей, испытывая финансовые затруднения, он решил воспользоваться картой, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «Перекур» при помощи оплаты картой купил пачку сигарет «Парламент» на сумму примерно 190 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов в магазине «Перекур» на 

<

адрес> аналогичным способом он приобрел 2 пачки сигарет «Парламент» на сумму примерно 330 рублей, а затем в магазине «Перекур» на 

<

адрес> - табачные изделия на сумму примерно 390 рублей; в этот же день примерно в 18 часов в магазине «Сплав» по 

<

адрес> вышеуказанным способом он оплатил покупку пулек для пневматического ружья на сумму примерно 900 рублей, затем примерно в 18 часов 55 минут в магазине «Перекур» на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> он купил 7 пачек сигарет «ЛМ» и шоколадку «Баунти» на общую сумму примерно 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут в магазине «Ижевские ружья», расположенном по 

<

адрес> он приобрел пульки для пневматического ружья на сумму примерно 750 рублей, а также газовый баллончик на сумму примерно 350 рублей, в этот же день, примерно в 16 часов 20 минут, в магазине «Рыбалка», расположенном по 

<

адрес>, он приобрел налобный фонарик на сумму примерно 670 рублей и сувенирный нож стоимостью примерно 720 рублей, приобретенные табачные изделия он употребил сам, пульки для пневматического ружья он израсходовал; осознает, что совершил кражу чужих денежных средств, в связи с чем им собственноручно была написана явка с повинной / л.д. 64-68, 182-186/;

показаниями потерпевшего ФИО15 о том, что в связи с утратой в 2018 году банковской карты ПАО «Сбербанк России» ему была выдана временная банковская карта «Momentum», привязанная к его счету, с помощью которой можно было оплачивать покупки стоимостью не более 1000 рублей без введения пин-кода; для своего удобства в свой мобильный телефон он загрузил данные карты и путем прикладывания мобильного телефона к терминалу оплачивал покупки, при этом услуга «смс-оповещение» о произведенных операциях по счету у него отсутствует; последний раз он пользовался своей банковской картой ДД.ММ.ГГГГ, после чего положил ее в карман своей куртки и больше не использовал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» он установил, что остаток баланса его карты составляет около 400 рублей, хотя должен был составлять более 5000 рублей, проверив произведенные операции, он увидел, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены операции по оплате различных покупок в магазинах «Перекур», «Сплав», «Рыбалка», «Ижевские ружья» на общую сумму 5246 рублей, которых он не делал; обнаружив отсутствие банковской карты, он понял, что потерял ее, после чего заблокировал ее и обратился с заявлением в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в результате совершенного преступления ему причинен материальный ущерб на сумму 5 246 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный средний доход составляет около 10 000 рублей; в настоящее время ФИО3 полностью возместил причиненный ему ущерб, в связи с чем претензий материального характера к подсудимому он не имеет;

показаниями свидетеля ФИО16. о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов на автомобиле ВАЗ 2114 он заехал за братом ФИО3, чтобы вместе поехать в 

<

адрес>, где они занимались ремонтными работами; по дороге по просьбе брата он остановился у магазина «Перекур» по 

<

адрес>, в котором тот купил две пачки сигарет «Парламент», а затем - у магазина «Перекур» на 

<

адрес>, где он также приобрел табачные изделия; примерно в 17 часов 50 минут, когда они возвращались из 

<

адрес>, ФИО3 попросил заехать в магазин «Сплав» по 

<

адрес>, откуда тот вышел с пачкой пулек для пневматического ружья. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО3 попросил заехать в магазин «Ижевские ружья», куда они зашли вместе, там ФИО3 приобрел пульки для пневматического ружья и газовый баллончик, которые тот оплатил банковской картой путем прикладывания ее к терминалу; вечером того же дня примерно в 16 часов 20 минут по дороге домой по просьбе ФИО3 они заехали в магазин «Рыбалка», в котором тот купил налобный фонарик и сувенирный нож, которые он также оплатил банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу; никаких подозрений относительно указанной банковской карты у него не возникло, поскольку ему известно о том, что у ФИО3 имеется банковская карта, на которую ему поступают платежи; о том, что ФИО3 пользовался чужой банковской картой, ему известно не было; позже со слов брата ему стало известно о том, что банковская карта, которой тот расплачивался за покупки в вышеуказанных магазинах, была найдена им неподалеку от 

<

адрес>;

показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее муж ФИО3 вернулся с работы и принес с собой сувенирный нож, а также налобный фонарик, пояснив, что купил их в магазине «Рыбалка» 

<

адрес> на деньги, которые он получил в виде аванса за свою работу; о том, что ФИО3 нашел чужую банковскую карту и воспользовался ею при оплате указанных покупок, на тот момент ей известно не было, однако впоследствии муж ей рассказал об этом; 

оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 о том, что с 2014 года она работает продавцом в магазине «Перекур», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в данном магазине имеется терминал, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу, камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте; ФИО3 ей неизвестен, в связи с чем она не может сказать, осуществлял ли ФИО3 какие-либо покупки ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; более того, в течение дня их магазин посещает большое количество клиентов, ввиду чего она не может всех запомнить /л.д. 147-149/; 

оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 о том, что с 2017 года она работает продавцом в магазине «Перекур», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», в котором имеется терминал, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ была ее рабочая смена, но в связи с большим количеством покупателей она не может сказать, делал ли какие-либо покупки в этот день в их магазине ФИО3 /л.д. 155-157/;

оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, работающей продавцом в магазине «Перекур», расположенном по адресу: 

<

адрес>, о том, что в магазине имеется терминал с функцией «PayWave», с помощью которой можно оплачивать покупки путем прикладывания банковской карты, камер видеонаблюдения в магазине нет. ДД.ММ.ГГГГ она работала, ФИО3 она не знает и не может сказать, покупал ли он в этот день что-либо в данном магазине; в течение дня магазин посещает большое количество клиентов и она не может всех запомнить /л.д. 167-169/;

вещественными доказательствами: 

ножом сувенирным в ножнах фирмы «Tramontina», налобным фонариком фирмы «Эра», газовым баллончик «Шок перцовый», CD-Rдиском с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Рыбалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 81-82, 173-174/; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрен магазин «Рыбалка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении данного магазина за ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 29-34/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где со слов подозреваемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ им была найдена банковская карта, за счет денежных средств которой он оплатил различные покупки, путем прикладывания ее к терминалу оплаты товаров, оснащенного функцией «PayWave» /л.д. 97-101/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом магазине он приобрел табачные изделия на сумму 188 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденной им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу /л.д. 111-115/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Перекур» расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он приобрел табачные изделия на сумму 332 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденной им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу /л.д. 117-121/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Перекур», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он приобрел табачные изделия на сумму 396 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденной им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу /л.д. 123-127/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Рыбалка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине он приобрел товары на сумму 1390 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденном им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу /л.д. 129-133/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Сплав» расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он приобрел товары на сумму 930 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденной им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу / л.д. 135-139/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен магазин «Рыбалка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено, что в данном магазине имеется терминал для оплаты банковской картой, оснащенный функцией «PayWave», с помощью которой покупки оплачиваются путем прикладывания банковской карты к терминалу; в ходе осмотра ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в этом магазине он приобрел товары на сумму 1100 рублей, которые оплатил за счет денежных средств, находящихся на найденной им банковской карте, путем прикладывания ее к вышеуказанному терминалу / л.д. 141-145/; 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 изъяты сувенирный нож в ножнах, газовый баллончик, налобный фонарик /л.д. 71-74/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены изъятые у ФИО3: нож сувенирный фирмы «Tramontina», находящийся в матерчатых ножнах черно-серого цвета, в нижней части ножен имеется сквозное отверстие, в котором закреплен шнур зеленого цвета; в ножнах находится нож, длина которого составляет 26 см, длина клинка – 14 см, ширина клинка – 3 см, рукоять выполнена из полимерногно материала черного цвета; налобный фонарик фирмы «Эра» в корпусе черно-желтого цвета, с резинкой черного цвета с надписью «Эра», «Энергия света»; газовый баллончик «Шок перцовый» красно-золотистого цвета объемом 1000 мг, приобретенные ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ путем оплаты банковской картой, принадлежащей потерпевшему ФИО15 /л.д. 77-78/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием ФИО3, согласно которому осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина «Рыбалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой видно, как ФИО3 расплачивается за покупки банковской картой /л.д. 170-172/;

иными документами:

заявлением ФИО15 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> за №, в котором ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ему банковской карты похитило денежные средства на сумму 5246 рублей /л.д. 4/,

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в котором ФИО3 сознается, что ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту, которой впоследствии расплачивался за свои покупки в различных магазинах /л.д. 46-48/,

выпиской по счету № (банковская карта№), согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены операции по списанию денежных средств по оплате покупок: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 188 рублей в магазине «Перекур»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 332 рубля в магазине «Перекур»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 рублей в магазине «Перекур»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 930 рублей в магазине «Сплав»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 910 рублей в магазине «Перекур»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 750 рублей в магазине «Ижевские ружья»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей в магазине «Ижевские ружья»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 670 рублей в магазине «Рыбалка»; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 720 рублей в магазине «Рыбалка» /л.д. 87-96/.

Проверив представленные доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходи к следующим выводам.

Оценив признательные показания подсудимого ФИО3 и показания свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания потерпевшего ФИО15 и свидетелей ФИО10, ФИО11, данных в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они не содержат противоречий, согласуются между собой и подтверждаются протоколами следственных действий и иными документами. 

Протоколы следственных действий, полученные в ходе предварительного следствия в соответствии с положениями ст.ст.166, 176, 177 УПК РФ, а также иные документы, признанные в качестве доказательств на основании ст.84 УПК РФ, в которых достоверно зафиксированы объективные данные, признаны судом в качестве допустимых доказательств.

Анализ совокупности доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, позволяет суду сделать вывод о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при вышеуказанных обстоятельствах доказана и квалифицирует действия подсудимого ФИО3, совершившего в отношении имущества потерпевшего ФИО15 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Ущерб, причиненный потерпевшему ФИО15, суд считает значительным, так как он превышает сумму 5000 рублей и, исходя из имущественного положения потерпевшего, является для него значительным.

Кража, совершенная ФИО3, денежных средств, находящихся на банковской карте потерпевшего, свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака тайного хищения чужого имущества – с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

В соответствии со ст.6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного уголовным законом к тяжким преступлениям, личность виновного, ранее не судимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит на основании п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, которыми являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО3 активно сотрудничал с органами предварительного следствия, давал полные и правдивые показания, способствовавшие раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает полное признание свой вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, а также отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 си. 15 УК РФ и применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого наказанием, не связанным с изоляцией от общества и назначает ФИО3 на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, срок которого определяет по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок наказания не может превышать двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление. 

Принимая во внимание личность подсудимого и наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В связи с отсутствием фактов нарушений подсудимым ранее избранной меры пресечения суд считает возможным до вступления приговора в законную силу сохранить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке, предусмотренном п.п. 4, 5 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст.296-300, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев; 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 1/один/ год 6 /шесть/ месяцев.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Оставить ФИО3 прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и отменить последнюю по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Рыбалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, приобщенный к материалам уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела №; 

нож сувенирный в ножнах фирмы «Tramontina», налобный фонарик фирмы «Эра», газовый баллончик «Шок перцовый», находящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, вернуть ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кисловодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.Г. Чубова